
 
 

Comune di Pordenone - Ord inanza n. 383 del 11/07/2025   Pagina 1 di 4 

 
- U.O.C. AMBIENTE, VERDE - VERDE 

 
 

ORDINANZA 
 

Oggetto: Estate a Pordenone 2025 verso capitale italiana della cultura 2027 – autorizzazione 
interventi per concerti “34° Pordenone Blues Festival” e “Pordenone Live Festival” nelle 
aree interessate dalle manifestazioni in occasione dei concerti di musica dal vivo 
programmati al Parco di San Valentino, nell’ambito della rassegna “Estate a Pordenone 
2025”, nelle giornate di martedì 15 luglio, mercoledì 16 luglio, venerdì 18 luglio, sabato 19 
luglio, domenica 27 luglio e venerdì 5 settembre. 
 
N. cron. 383, in data 11/07/2025 
 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VI  
“OPERE PUBBLICHE, AMBIENTE, GESTIONE DEL TERRITORIO” 

 
 
VISTI i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
VISTI i decreti del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024 e n. 87 del 30 dicembre 2024; 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta comunale n. 204 del 12 giugno 2025 è stato 
approvato il calendario della rassegna “Estate a Pordenone 2025”, in realizzazione nel periodo 21 
giugno – 14 settembre 2025; 
 
CONSIDERATO che nell’ambito di suddetta rassegna, all’interno di una porzione del parco 
pubblico di San Valentino, sono programmati numerosi concerti di musica dal vivo, più 
precisamente: martedì 15 luglio – concerto di Joes Satriani e Steve Vai, mercoledì 16 luglio – 
concerto di The boomtown rats, venerdì 18 luglio – concerto di Joe Bonamassa, sabato 19 luglio – 
concerto di Afterhours, domenica 27 luglio – concerto di Tony boy, venerdì 5 settembre - 
Spettacolo droni + Roger Sanchez, con eventuale recupero per maltempo il 12 settembre oppure il 
27 settembre oppure il 3 ottobre 2025; 
 
PRESO ATTO che, alla luce della circolare del Gabinetto del Ministro dell’Interno prot. 
11001/1/110/(10) del 18 luglio 2018, che fissa scrupolose condizioni di Safety e Security, gli 
organizzatori degli spettacoli musicali hanno predisposto un “Piano della Gestione delle 
Emergenze”; 
 
VISTA la delibera di Giunta comunale n. 228 del 09/07/2025 con la quale vengono previste le 
seguenti disposizioni: 
– chiusura del parco San Valentino - area nord -, limitatamente all’area spettacolo/concerti, nei 

giorni di montaggio delle attrezzature e comunque dal 11 luglio al 3 ottobre 2025 dalle ore 
8:00 alle ore 19:00 e la chiusura del parco San Valentino - area nord - limitatamente all’area 
spettacolo/concerti, nei giorni di smontaggio delle attrezzature e comunque dal 20 luglio al 10 
ottobre 2025; 

– chiusura nelle giornate di ogni singolo concerto e/o evento del parco San Valentino - area 
nord - area spettacolo/concerto, dalle ore 13:30 alle ore 01:00 del giorno dopo di ogni singolo 
evento, garantendo all’utenza l’accesso verso l’area sud del parco esclusivamente nella 



 
 

Comune di Pordenone - Ord inanza n. 383 del 11/07/2025   Pagina 2 di 4 

fascia oraria 08:00-14:00 di ogni giornata di spettacolo, attraverso la definizione e 
realizzazione di una corsia delimitata; 

– disponibilità esclusiva agli organizzatori e su richiesta, nelle giornate degli eventi, del 
parcheggio annesso all’Auditorium Concordia (tutti gli stalli presenti), nonché degli 
stalli/parcheggi fronte Istituto Scolastico J. F. Kennedy, per l’intera giornata di ogni singolo 
concerto e fino alle 01:00 di ogni giorno successivo; 

– chiusura di via Interna dall’intersezione di via Amendola (Palazzetto dello Sport) all’incrocio 
semaforico di via San Quirino, dalle ore 17:00 alle ore 01:00 del giorno successivo di ogni 
singolo concerto; delimitazione di una area su via Interna in prossimità e verso il parco San 
Valentino che consenta l’agevole transito e spostamento degli artisti dall’Auditorium 
Concordia al palcoscenico, senza commistione con il pubblico;  

– chiusura ed interdizione pedonale di via Interna nel tratto lungo il parco dalle 18:00 alle 24:00 
nei giorni del concerto con personale a supporto per la sorveglianza; 

– autorizzazione della cessione temporanea agli organizzatori dei concerti, del quadro che 
controlla tutta l'illuminazione del parco “QC058”, affinchè durante lo show dei singoli 
spettacoli, la stessa possa essere spenta, con gestione autonoma e responsabile da parte 
dei curatori degli eventi; 

VISTO che con la medesima delibera di Giunta comunale n. 228 del 09/07/2025 è stato preso atto 
che, durante tutto il periodo di allestimento, disallestimento e realizzazione degli spettacoli 
all’interno del Parco San Valentino, le transennature previste e predisposte nell’area interessata 
alle manifestazioni potranno rimanere in loco, garantendo all’utenza gli accessi al parco e la 
fruizione degli spazi verdi non interessati dagli allestimenti; 

ATTESO, altresì, che, con la richiamata deliberazione giuntale n. 228 del 09/07/2025:  

− si riserva l’uso esclusivo dell’area del parcheggio dell’Auditorium Concordia e l’interno del 
parco San Valentino alle attività dell’organizzatore e che, pertanto, ai sensi dell’art. 23, 
commi 4 e 6 del regolamento comunale per il commercio su aree pubbliche è vietato 
l’esercizio del commercio itinerante in dette aree; 

− si esplicita il pubblico interesse per le caratteristiche culturali degli eventi curati 
dall’Associazione Pordenone Giovani, da Zenit srl e dal Comune di Pordenone in 
collaborazione con l’Associazione Sviluppo e Territorio, autorizzando, ai sensi dell’art. 15, 
comma 2 del Regolamento acustico approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 
18/06/2018, la deroga agli orari in esso previsti, così come segue:  
• Martedì 15 luglio, mercoledì 16 luglio, venerdì 18 luglio e sabato 19 luglio 2025 per le 

attività di spettacolo fino alle 01:00 del giorno successivo; 
• Domenica 27 luglio e venerdì 5 settembre 2025 (con eventuale recupero il 12 o il 27 

settembre oppure il 3 ottobre) fino alle ore 24:00 del giorno stesso; 
 
PRECISATO che la seguente ordinanza è rilasciata per quanto di competenza del Settore VI 
“Opere Pubbliche, Ambiente, Gestione Del Territorio” - U.O.S. Parchi, Giardini e Orti urbani e non 
costituisce in alcun modo atto autorizzatorio dell’evento; pertanto l’effettivo svolgimento dell’evento 
di cui al presente atto è subordinato al preventivo rilascio di tutte le autorizzazioni, nullaosta, atti di 
assenso comunque denominati necessari allo svolgimento della manifestazione, nonché 
all’osservanza delle prescrizioni impartite dai relativi uffici competenti; 
 
RITENUTO di adottare i conseguenti provvedimenti temporanei, collegati alla manifestazione 
“Estate a Pordenone 2025”, di gestione del Parco San Valentino; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ed il successivo Decreto Legislativo 30 
marzo 2001, n. 165; 
 
per le motivazioni indicate in premessa; 
 



 
 

Comune di Pordenone - Ord inanza n. 383 del 11/07/2025   Pagina 3 di 4 

 
DISPONE 

 
 
in relazione allo svolgimento dei seguenti spettacoli e concerti musicali presso il Parco di San 
Valentino della rassegna “Estate a Pordenone 2025”:  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

• la chiusura del parco San Valentino - area nord -, limitatamente all’area spettacolo/concerti, 
nei giorni di montaggio delle attrezzature e comunque dal 11 luglio al 3 ottobre 2025 dalle ore 
8:00 alle ore 19:00 e la chiusura del parco San Valentino - area nord - limitatamente all’area 
spettacolo/concerti, nei giorni di smontaggio delle attrezzature e comunque dal 20 luglio al 10 
ottobre 2025; 
 

• la chiusura, nelle giornate di ogni singolo concerto, del parco San Valentino - area nord - 
area spettacolo/concerto, dalle ore 13:30 alle ore 01:00 del giorno successivo di ogni singolo 
evento, garantendo all’utenza l’accesso verso l’area sud del parco esclusivamente nella 
fascia oraria 08:00 – 14:00 di ogni giornata di spettacolo, attraverso la definizione e 
realizzazione di una corsia delimitata; 

 

• nelle giornate di ogni singolo concerto, di procedere alla chiusura del parco San Valentino – 
area sud - alle ore 19.30, in modo da far defluire dall’area gli eventuali fruitori del parco 
prima dell’inizio di ogni spettacolo musicale; 

• in conformità alla deliberazione giuntale 228/2025, la gestione temporanea agli organizzatori 
dei concerti del quadro che controlla tutta l'illuminazione del parco “QC058”, affinché, 
durante lo show dei singoli spettacoli, la stessa possa essere spenta, con gestione 
autonoma e responsabile da parte dei curatori degli eventi; 

 

ORDINA 
• che durante tutto il periodo di allestimento, disallestimento e realizzazione degli spettacoli 

all’interno del Parco San Valentino, la transennatura prevista e predisposta dell’area 
interessata dalle manifestazioni non sia rimossa ad ogni evento ma resti in loco, garantendo 
all’utenza gli accessi al parco e la fruizione degli spazi verdi non interessati dagli allestimenti; 
 

AVVERTE CHE 
 

fatte salve, ove applicabili, altre diverse sanzioni penali e amministrative previste dalle leggi 
vigenti, la violazione alla presente ordinanza sarà punita con una sanzione amministrativa 

DATA SPETTACOLO 
martedì 15 luglio JOE SATRIANI E STEVE VAI 

mercoledì 16 luglio THE BOOMTOWN RATS 
venerdì 18 luglio JOE BONAMASSA 
sabato 19 luglio    AFTERHOURS 

domenica 27 luglio TONY BOY 
venerdì 5 settembre SPETTACOLO DRONI + ROGER SANCHEZ 
venerdì 12 settembre 
 sabato 27 settembre 

venerdì 3 ottobre 2025 
eventuale recupero per maltempo 



 
 

Comune di Pordenone - Ord inanza n. 383 del 11/07/2025   Pagina 4 di 4 

compresa da euro 25,00 ad euro 500,00 ai sensi del combinato disposto dell’articolo 7 bis del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 della Legge Regionale F.V.G. 12.02.2003 n. 4; 
 
avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo della 
Regione Friuli Venezia Giulia entro 60 giorni, oppure, in via alternativa, al Capo dello Stato entro il 
termine di 120 giorni. 
 

DEMANDA 
 

L’obbligo di far rispettare la presente ordinanza agli Agenti della Forza Pubblica e a chiunque spetti 
farla osservare.  
 

DISPONE 
 

che la presente ordinanza venga: 
 pubblicata all'albo pretorio-on line; 

 resa nota attraverso i mezzi di comunicazione e di stampa; 
 portata a conoscenza agli organizzatori della manifestazione che, a vario titolo, partecipano 

quali soggetti attivi, da parte del SETTORE IV – U.O.C. Cultura Sport e Grandi Eventi; 
 che la presente ordinanza sia trasmessa:  

– all’Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura di Pordenone, Piazza Del Popolo 1 – 
Pordenone, 

– alla Questura di Pordenone – Piazzale Giovanni Palatucci, 1 – Pordenone, 
– al Comando Provinciale dell’Arma dei Carabinieri – via Planton - Pordenone, 
– al Comando Provinciale della Guardia di Finanza – via dell’Autiere, 51 – Pordenone, 
– al Comando Polizia Locale – via Oderzo, 9 – Pordenone, 
– ai VV.FF., 
– alla società partecipata GEA S.P.A. per quanto di competenza, 
– al SETTORE IV - U.O.C. Cultura, Sport e Grandi Eventi, 
– al SETTORE VI - U.O.C. Manutenzioni Impianti ed Edifici, U.O.C. Edilizia Privata, Sportello 

Unico, 
– al SETTORE II Servizi Finanziari – U.O.C Tributi; 
– alla società DALLAMARI BIO DI ZANETTE MARIA GRAZIA & C. S.N.C.. 

 
 
La presente ordinanza è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 

 IVO RINALDI 
 



 Atto n. 383 del 11/07/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RINALDI IVO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/07/2025 09:28:13


